Charles University, Faculty of Science
Institute for Environmental Studies

Doctoral study program: Environmental Science

Doctoral thesis

ATMOSPHERIC AEROSOL: PHYSICAL CHEMICAL
CHARACTERISATION AND SOURCE APPORTIONMENT

Atmosférické částice: fyzikální a chemická charakterizace a identifikace jejich
zdrojů

M.Sc. Cecilia Leoni

Supervisor: RNDr. Jan Hovorka, Ph.D.

Prague, 2017

Table of content

Acknowledgements ................................................................................................................................. 5

List of Acronyms .................................................................................................................................. 6

Abstract ................................................................................................................................................... 7

Abstrakt ................................................................................................................................................... 9

Graphical overview ............................................................................................................................ 12

List of publications included in the doctoral thesis ............................................................................... 13

1.General introduction and motivation ................................................................................................ 14

1.1. Atmospheric particle size distribution ....................................................................................... 16

1.1.1 Ultrafine particles ......................................................................................................................... 18

1.2 Atmospheric particles number concentration ............................................................................ 20

1.3 Remarks on particle chemical composition with focus on UFPs ................................................. 21

References ............................................................................................................................................. 22

2.Atmospheric particles measurements ............................................................................................... 28

2.1 Online measurements ................................................................................................................. 28

2.2 Offline techniques ....................................................................................................................... 31

2.3 Ground based measurements ..................................................................................................... 32

2.4 Airborne measurements in the Planetary Boundary Layer ......................................................... 34

References ............................................................................................................................................. 35

3.Source apportionment ....................................................................................................................... 38

3.1 Aerosol particles sources by number size distribution ............................................................... 38

3.2 Receptor modelling with PMF ..................................................................................................... 40

3.3 NSD PMF rules of thumb ............................................................................................................. 41

References ............................................................................................................................................. 45

4. Research activity................................................................................................................................ 48

4.1 Aims of the Ph.D. study ............................................................................................................... 48

4.2 Major findings critical review ...................................................................................................... 49

4.3 Conclusion ................................................................................................................................... 54

References ............................................................................................................................................. 56

Manuscript 1 ………………………………………………………………………………………………………………………………… 58

Manuscript 2 ………………………………………………………………………………………………………………………………… 77

Manuscript 3 ………………………………………………………………………………………………………………………………… 84

Manuscript 4 ………………………………………………………………………………………………………………………………. 117

2

List of figures

Figure 1 – A: typical example of urban environment SD with size dependent deposition in

alveolar and trachea-bronchial regions (Kumar et al., 2010) .................................................. 17

Figure 2 – Deposition fraction in healthy lung under moderate exertion (Venkataraman, 1999)

.................................................................................................................................................. 19

Figure 3 – DMA schematic representation (www.tsi.com) ...................................................... 28

Figure 4 – Schematic representation of a CPC (www.cas.manchester.ac.uk). ........................ 30

Figure 5 – Schematic representation of APS optic chamber (www.cas.manchester.ac.uk) .... 30

Figure 6 – Schematic representation of multistage cascade impactor (www.pharmacopeia.cn)

.................................................................................................................................................. 31

3

file:///C:/Users/leonice/Desktop/THESIS/thesis2911.docx%23_Toc500515817
file:///C:/Users/leonice/Desktop/THESIS/thesis2911.docx%23_Toc500515819
file:///C:/Users/leonice/Desktop/THESIS/thesis2911.docx%23_Toc500515820
file:///C:/Users/leonice/Desktop/THESIS/thesis2911.docx%23_Toc500515820

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 28.11.2017 Cecilia Leoni, M.Sc.

4

Acknowledgements

I would like to take this opportunity to thank the people who have contributed to this thesis

and to the research documented herein. Thank you to my supervisor Jan Hovorka for his

guidance and to my colleagues and friends Petra Pokorná, Jana Kozáková, Miroslav Klán, and

Jan Bendl, for the collaboration to the research papers and for all the practical help. I would

like to thank Prof. Tomas Cajthaml, for his collaboration in the manuscript 1 and Prof. Jan

Frouz for his advices. To all staff of the ICPF Prague a big thank, for the scientific collaboration

in my research activity, but also for the encouragement and the assistance. A thank also to

the staff of the Institute for Environmental Studies for their support, and in particular Dr.

Zíková for her collaboration in the manuscript 1. Additionally, I would like to acknowledge Dr.

Marvanová of the Institute of Veterinary research for their collaboration in the manuscript 1;

Dr. Cliff, Dr. Křůmal, Prof. Hopke, Dr. Masiol, Dr. Mikuška, Dr. Topinka, and Dr. Zhao for their

collaboration in the manuscript 3.

The research activity herein was financially supported by the grant P503/12/G147 of the Grant

Agency of the Czech Republic, and the grant 1354314 of the Grant Agency of the Charles

University in Prague. Additional support was provided by the program of Czech Ministry of

Education, Spot and Youth, in cooperation with the Czech Ministry of Foreign Affairs, the

Czech Embassy in Rome and the Italian Ministry of Foreign Affairs and International

Cooperation.

5

List of Acronyms

APS Aerodynamic Particle Sizer

BB Biomass Burning

BS Bootstrap

CAFE Clean Air For Europe

CC Coal Combustion

CPC Condensation Particle Counter

CPF Condition Probability Function

DMA Differential Mobility Analyzer

DRUM Davis-Rotating Monitoring Unit

EC Elemental Carbon

EEA European Environmental Agency

EPA (US) Environmental Protection Agency

EU European Union

GC Gas Chromatography

HPLC High Performance Liquid Chromatography

IC Ion Chromatography

IMF Inter-Modal Fraction

NBL Nocturnal Boundary Layer

NC Number Concentration

OC Organic Carbon

PAH Polycyclic Aromatic Hydrocarbons

PBL Planetary Boundary Layer

PCIS Personal Cascade Impactor Sampler

PM Particulate Matter

PMF Positive Matrix Factorization

PNC Particle Number Concentration

PSCF Potential Source Contribution Function

SD Size Distribution

SEM Scanning Electron Microscopy

SIA Secondary Inorganic Aerosol

SMPS Scanning Mobility Particle Sizer

SOA Secondary Organic Aerosol

TEM Transmission Electron Microscopy

UFPs Ultrafine Particles

VOC Volatile Organic Compounds

6

Abstract

Atmospheric aerosol is a ubiquitous component of the Earth atmosphere. By mass, aerosol

natural sources override anthropogenic ones, the latter constituting less than 5% to the total

aerosol loading (Jaenicke, 2008). Nevertheless, in urban environment the contribution can

increase to 80-90%. Since anthropogenic sources are mostly associated with high temperature

processes, urban aerosol number size distribution is usually dominated by ultrafine particles -

UFPs (d<100 nm). The UFPs have the highest surface/mass ratios among aerosol particles and

bond the highest pollutant loading as per particle mass. Additionally, the UFPs exhibit the

highest deposition efficiency in deep region of the human respiratory tract. Therefore, this

study focuses to urban aerosol particle spatial-temporal, physical and chemical

characterization and source apportionment with special emphasis to the UFPs.

The first study in residential district of Ostrava-Radvanice and Bartovice, an air pollution hot

spot in Europe, identified industry being dominant sources of UFPs. High particle number

concentrations (NC) were measured at the hot spot, with peaks up to 1.4x105 particles cm-3

during plume events, i.e. downwind an industrial facility. The plume-originating UFPs were

mostly composed of 19−44 nm nanoparticles heavily enriched up to 4.5% of mass with

carcinogenic polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs). The industry nanoparticles have short

residence time and quickly attach to accumulation mode particles, which explains their

enrichment with PAH’s, the most serious threat at the at the hot-spot. Also, such finding helps

to assess better industrial UFPs impact to human health, since particles of 20−40 nm in

diameter exhibit twice the deposition efficiency in pulmonary alveoli than other UFPs

(Venkatamaran et al., 1999). The methodology of source impact measurements focusing on

particle NC and size distribution (SD) presented in this manuscript combines highly time-and-

space airborne and ground-level measurements. This integrated measurement strategy can

be applied to identify specific industrial sources in other hot-spots worldwide.

The aerosol NC and the SD can vary at different heights of the planetary boundary layer (PBL).

In-situ vertical profile measurements in the PBL, especially up to 300 m height above ground

level, are rare. Airship measurements are capable of providing high time-and-space resolution

of aerosol vertical distribution directly in the lower troposphere. Airborne measurements in

manuscript 2 revealed two temperature inversion layers, at heights 70m and 120m. In the


[…]

(winter)

outside
(impactor), inside
of a wooden box
(other devices)

2 m AGLa

Prague
Benátská

urban
traffic

50.071318 N,
14.420950 E

8/21-9/4/2014
(summer)
2/17/-3/3/2015
(winter)

inside
the monitoring
station

15 m AGLa

Prague
Suchdol

suburban
50.127523 N,
14.385224 E

8/21-9/4/2014
(summer)
2/5-19/2015
(winter)

outside
(impactor), inside
(other devices)

2 m AGLa

a AGL = above ground level
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Figure S1. Sampling sites with main pollution sources (maps provided by State Administration
of Land Surveying and Cadaster).

SEM+EDX analysis

Similar approach as we employed in our study was already used by several authors (Broussolle

et al., 2015; Jiang et al., 2015; Peřestý et al., 2017) in order to get reliable estimates of whole

rock chemical composition by EDX analysis of representative area of rock sample in form of

thin-section. While these authors analyzed polished samples, in our case the surface of the sam-

ples is uneven, which may have some effect on the quality of the analysis. In order to estimate if

and how much this can influence ratios of analyzed elements, the method was tested on powders

of samples with known composition (rock pulps analyzed by inductively coupled plasma mass

spectrometry (ICP MS) at Bureau Veritas Laboratories, Vancouver, Canada). The results have

shown that there is a good agreement in the ratios of the main elements obtained by the EDX

analysis of the rock pulp spread on a horizontal surface with the data coming from precise ICP

MS analyses of the rocks. Therefore, this approach can be used at least as a semiquantitative

method allowing the comparison of relative concentrations of elements (Fig. S2).
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A XRF matrix correction procedure (Pouchou and Pichoir, 1984) was applied to mitigate an ef-

fect of absorption of electron radiation and X-ray in the sample. However, for elemental hetero-

geneous stratification in the sample, e.g. heavier elements predominantly occurring in the surface

layer in contrast with lower layers, the applied correction is ineffective and results can be influ-

enced by absorption effect. It can happen when a significant air pollution source(s) occurred at a

certain time just before the end of the sampling period (in our case 24-h period). On the other

hand, the correction procedure is effective for samples with the homogenous stratification (ex-

amined material is randomly mixed).

Figure S2. Comparison of the powder sample (rock pulps) analyzed by SEM+EDX and ICP MS.

SMPS and APS data processing

All the datasets were carefully observed and the outliers originated by instruments malfunction-

ing were removed (Table S2). The data were directly exported with Aerosol Instrument Manager

Software (TSI Inc.) as mass concentration (dM). Stokes correction was applied to APS data. For

the SMPS data multiple charges correction and diffusion correction were applied.

Table S2. Missing data.

Missing
data

Plesná Suchdol_sSuchdol_wBenátská_sRadvanice Benátská_w

0%0%0%5.2%1.2%3.2%SMPS

0%0%0.1%11.6%1.2%3.8%APS
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Mg
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Si
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Ti
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Al

Si
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K

Ca
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Fe
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The size distribution for SMPS and APS was combined without considering merging approach-

es. This choice is allowed by the compatibility between SMPS and APS measurements in the

overlapping region. Data from SMPS and APS size distribution were selected according to these

three fractions:

• PM1 (APS size range 0.542 – 0.965 µm + SMPS size range 14-532 nm)

• PM1-2.5 (APS size range 1.037-2.458 µm)

• PM2.5-10 (APS size range 2.642-10.37 µm)

To calculate the total PM1 mass concentration, semi-continuous APS + SMPS mass concentra-

tion was obtained summing the fractions 0.542-0.965 µm and <0.532 µm. The SMPS mobility

diameter (deq) was converted in aerodynamic (da) according to Hinds (1998), with an assumption

that particles are spherical and particle density is 1.5 g cm-3 (Shen et al., 2002): �� = ������.

Mass concentrations for SMPS and APS data were computed by averaging the 5-minutes (Rad-

vanice, Plesná, Benátská sites) and 10-minutes (Suchdol site) concentrations over the sampling

duration of the gravimetric method (from 9 AM to 9 AM the next day, according to the PCIS

sampling protocol).

Campaign overview

Table S3. Median values and the 25th and the 75th percentiles of meteorological parameters.
campaign T, °C RH, % WS, m s

-1

1.0 (0.5-179.0 (66.0-89.0)4.9 (1.8-7.2)Radvanice .8)
1.6 (0.9-2.4)74.5 (62.0-86.0)4.6 (2.2-6.8)Plesná
0.5 (078.5 (63.7-85.8)14.5 (12.3-17.2)Benátská_s .2-0.9)
0.9 (0.84.1 (66.8-93.1)15.6 (13.3-18.4)Suchdol_s 6-1.4)
2.0 (1.2-76.0 (61.0-84.0)2.8 (0.9-5.3)Benátská_w 3.4)
1.3 (0.9-80.0 (74.2-84.1)0.7 (-0.9-2.6)Suchdol_w 2.1)
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Figure S3. WS according to WD during individual campaigns.

Figure S4. Median mass size distribution measured by PCIS (the lower limit of 0.03 µm used for
back-up filter to construct the mass size distribution).
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PM1-2.5 investigation at various sites

Table S4. Median mass concentrations of Ca2+ and SO4
2- in size fractions PM2.5-10, PM1-2.5, and

PM1.

Ca2+ (ng m -3 SO) 4

2- (ng m -3)
PM2.5-10 PM1-2.5 PM1 PM2.5-10 PM1-2.5 PM1

1 904.673.9114.160.252.71 544.4Radvanice
1 796.4103.954.122.99.220.5Plesná

17. 912.729.9Benátská_s 644.215.711.9
725.117.929.07.415.432.2Suchdol_s

Benátská_w 1 975.484.537.113.225.638.1
3 672.394.450.013.812.219.5Suchdol_w

Figure S5. Seasonal comparison in semiquantitative elemental composition of PM0.5-1.
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