# ÚSTAV CHEMICKÝCH PROCESŮ AV ČR, v. v. i.

## Ph.D. Dissertation Assesment

Author of the Dissertation: Cecilia Leoni, M.Sc.

Dissertation title: „Atmospheric aerosol: physical chemical characterization and source apportionment.“

Author of the assesment report: Vladimír Ždímal

The thesis dealt with the characterization of atmospheric aerosol, especially of its particle size distribution, and chemical composition. The work fits well into the current trend in aerosol research where attempts are made to measure a wider range of aerosol particle properties, even at a higher temporal resolution, and interpret the data along with the knowledge of meteorological parameters and concentrations of gaseous pollutants. At the same time, a successful attempt was made to measure some aerosol properties even on the vertical profile at the bottom of the planetary boundary layer.

Doctoral work is conceived as a commentary on a set of 4 published papers. Three of these four papers are published in journals with impact factor, the fourth paper is a peer-reviewed full text of the presentation at an international conference, published in the conference periodical. In two of the four papers, the applicant is listed as the first author, and in the other two she is listed as the second author. The materials submitted to the defense by the doctoral student contain also a necessary information on her contribution to individual articles. I noticed that the Ph.D. dissertation states that manuscript number 4 was only submitted to the journal, but according to my information it was already accepted for publication. The commentary on the articles has a total of less than 60 pages, followed by the published articles. These articles have already gone through a thorough peer-review process in the journals, so my further comments are focused on the introductory part.

All of the papers are connected by both experimental approaches to measuring particle size distribution at higher time resolution, as well as by source apportionment of aerosol particles that combines detailed chemical composition data at a lower resolution with particle size distribution data measured at a substantially higher time resolution.

If I were to emphasize the results of the work that I was most interested in, I would probably mention the combination of measurements of particle size distribution and chemical composition at different time resolutions, and then the subsequent source apportionment studies. Measurement of vertical particle concentration profiles by the airship is also original. It is of considerable practical importance to carry out the source apportionment study in the vicinity of a large industrial agglomeration, especially when it is a heavily polluted region on a European scale. If it is needed to decide on measures to effectively reduce air pollution in such a region, it is necessary to determine the shares of individual sources under different meteorological conditions beforehand.

Rozvojová 135
165 02 Praha 6
Česká republika
DIČ: CZ67985858

www.icpf.cas.cz
tel.: +420 220 390 111
fax: +420 220 920 661
mail: icecas@icpf.cas.cz

Banka: Komerční banka, a.s.
IBAN: CZ08 0100 0000 1984 8248 0217

č.ú.: 19-8482480217/0100
SWIFT: KOMBCZPPXXX

## ÚSTAV CHEMICKÝCH PROCESŮ AV ČR, v. v. i.

Commentary as well as articles are written in English. Even though I am not an English native speaker, I noticed a number of grammatically incorrect clauses and some less comprehensible parts of the text. In the future, I recommend the author to give more attention to language proofs before publishing the final work. However, this slight criticism does not significantly reduce the overall good quality of the dissertation.

Finally, I note that I have read the dissertation thesis as a whole, I believe that it meets all the conditions for this type of dissertation and, therefore, I recommend it for the oral defense.

However, I would like to ask the student several questions:

Page 20, 1.2. text about particle number concentration:

Can you comment on the measured atmospheric particle number concentrations in connection with the residence time these particles spent in the atmosphere since they were emitted by the source or since they were formed in situ by a photochemical reaction? How do these concentrations relate to the height of the planetary boundary layer or its changes?

On page 28, you claim that in the differential mobility analyzer DMA the positively charged particles move across the sheath air stream to the negatively charged central rod. Why could not the particles have a negative charge and the central rod charge positive? Would there be any difference between these situations physically?

On page 29, you say that in most CPC-type condensation particle counters, supersaturation is achieved by heat transfer between the hot air stream and the cold wall of the condenser. Does that mean that mass transfer does not play a role here? Does that mean that the transfer of momentum does not play any role here? Please explain.

On page 31, you say that when organic carbon is measured, the OC carbon will be quantitatively converted to carbon dioxide and eventually reduced to methane. Would not it be possible to determine carbon dioxide and save the conversion step to methane?

On page 38, you mention that the smallest size mode is formed by binary nucleation of sulfuric acid with water or ternary nucleation sulfuric acid - ammonia - water. Have you heard about the latest developments in the field, according to which amines are also involved in this process? Can their involvement influence the nucleation kinetics, and if yes, how?

On page 42, you are writing about the overlap of the size distributions determined by the scanning mobility particle sizer SMPS and those determined by the aerodynamic particle sizer APS. Is it possible to link these size spectra automatically, or should the data be somewhat converted beforehand? If yes, why?

In the middle of page 43 (G-plots), you write that it is assumed that the determined factors are mutually uncorrelated. Is it true? And, if they were correlated, what does it mean for interpretation of the results?

Rozvojová 135
165 02 Praha 6
Česká republika
DIČ: CZ67985858

www.icpf.cas.cz
tel.: +420 220 390 111
fax: +420 220 920 661
mail: icecas@icpf.cas.cz

Banka: Komerční banka, a.s.
IBAN: CZ08 0100 0000 1984 8248 0217

č.ú.: 19-8482480217/0100
SWIFT: KOMBCZPPXXX

## ÚSTAV CHEMICKÝCH PROCESŮ AV ČR, v. v. i.

On page 49, you mention that particles between 20 and 40 nm in diameter have twice as high deposition efficiency in the lung alveoli in comparison with other ultra-fine particles. Given the strongly nonlinear size dependence of particle deposition efficiency, please explain the published claim.

Minor comments to the text:

Page 5, par. 2, line 4: correctly should be „Czech Ministry of Education, Sports and Youth“.

Pg. 7, par. 2, line 2: correctly should be „...industry being dominant source, NOT sources; line 8: the words „at the“ are repeated 2x.

Pg. 18, chapter 1.1.1, par. 1, line 1: the word „it“ is redundant.

Pg. 19, one line before the last: „...formation in the 10-100 size range...“, units are missing.

Pg. 21, chapter 1.3, line 2: instead of „rarely“ should better be „never“;

fourth line from below: in the reference Schwartz et al. is „t“ redundant, correct spelling of the authors name is „Schwarz“ et al., similarly at other places of the text.

Pg. 22, par. 2, line 4: in the phrase „impacted vehicular sources“ should be inserted „by“.

One line before the last in the same paragraph: I suggest that there should be rather „via condensation“, instead of „via coagulation“.

Pg. 34, chapter 2.4., par. 1, line 1: the word „few“ would better be replaced by „still more“.

Pg. 48, chapter 4.1., par. 1, line 4: in the phrase „...highly time-and-space airborne ...“, is missing the word „resolved“. Similarly at other occurrences.

Pg. 49, one before the last paragraph, line 5 from below: missing „n“ in „nanoparticles“;

line 4 from below: in the phrase „No other studies on the were found „, is a word missing and the phrase is not well understandable.

Pg. 52, line 2: either the word „which“ is redundant or „are“ is missing.

Pg. 53, line 3 from below: the verb „monitor“ is not well selected in given context.

Pg. 54, chapter 4.3, par. 2, line 3: the verb „resolved“ is missing after „highly time and space...“

Pg. 55, par. 2, line 5: the word „it“ following „conditions“ is redundant.

Prague, February 20, 2018

Vladimir Zdimal, Ph.D.

head of Laboratory of Aerosols Chemistry and Physics

Institute of Chemical Process Fundamentals of the AS CR, v.v.i.

Rozvojová 135, CZ-165 02 Praha 6, Czech Republic

Tel: +420-220 390 246, Fax: +420-220 920 661

e-mail: [zdimal@icpf.cas.cz](mailto:zdimal@icpf.cas.cz)

<http://www.icpf.cas.cz/en/user/zdimal>

Rozvojová 135
165 02 Praha 6
Česká republika
DIČ: CZ67985858

[www.icpf.cas.cz](http://www.icpf.cas.cz)
tel.: +420 220 390 111
fax: +420 220 920 661
mail: [icecas@icpf.cas.cz](mailto:icecas@icpf.cas.cz)

Banka: Komerční banka, a.s.
IBAN: CZ08 0100 0000 1984 8248 0217

č.ú.: 19-8482480217/0100
SWIFT: KOMBCZPPXXX